江西省教师资格认定指导小组办公室
赣教资函〔2022〕1 号

关于做好2022年全省普通高等专科学校和

成人高等学校教师资格认定工作的通知

各普通高等专科学校和成人高等学校：

根据《教师法》《教师资格条例》《〈教师资格条例〉实

施办法》和《教育部教师资格认定指导中心关于做好 2022 年教

师资格制度实施工作的通知》（教资字〔2022〕1 号）精神，为

切实做好普通高等专科学校和成人高等学校（以下简称“高校”）

教师资格认定申报工作，现就有关事项通知如下。

一、时间安排

（一）网上报名：4月11日9:00—4月22日17:30。

（二）教育教学能力考核：4月24日—4月29日（具体时间

由各校合理设置）。

（三）现场确认：5月5日至5月11日（由各校合理设置具体

时间）。

（四）体检安排：5 月 18 日前（由各校安排一所县级及以

上医院）。

— 2 —

（五）学校公示：5月27日前，完成对本校经现场确认拟通

过人员的公示，公示期不少于7日。

（六）材料报送：6月1日至6月2日（见附件1），报送地点：

江西省教育厅2001办公室。

二、认定高等学校教师资格条件

（一）身份条件

申请人应当是中华人民共和国公民，未达到国家法定退休

年龄（截止到 2022 年 6 月 30 日），在我省高等学校专门从事教

学工作的在职在岗人员，纳入学校教师管理，系统讲授教学计

划内一门以上理论课程。

高等学校附属医院临床教学人员按照《关于高等学校附属

医院临床教学人员申请高等学校教师资格有关事项的通知》（赣

教资函〔2020〕3 号）文件执行，其中非在编临床教学人员须

在人社部门备案，具备卫生系列中级及以上专业技术职务和硕

士研究生及以上学历学位。

在内地（大陆）高等学校工作的港澳人士和台湾同胞，可

申请认定内地（大陆）高等学校相应学科的教师资格。

（二）思想品德条件

申请人应当拥护党的基本路线，全面贯彻党的教育方针，

热爱教育事业，自觉遵守《教师法》等法律法规和《新时代高

校教师职业行为十项准则》等规章制度，遵守教师职业道德，

爱岗敬业，为人师表，教书育人。

— 3 —

（三）学历条件

申请人应当具备《教师法》所规定的国民教育系列本科及

以上学历。

持港澳台学历和国（境）外学历的申请人，应提供教育部

留学服务中心出具的国（境）外学历学位认证书。

（四）教育教学能力条件

1.申请人应经任教高等学校教师资格专家审查委员会小组

考核，教育教学能力合格。

2.申请人应取得《高等学校教师岗前培训合格证书》或者

参加教育部高等学校新入职教师国培示范项目培训，并取得《高

等学校新入职教师国培示范项目培训合格证书》。

3.申请人应取得《普通话水平测试等级证书》。普通话水平

应达到二级乙等及以上标准，其中申请认定语文和对外汉语学

科应达到二级甲等及以上标准；语音教师和播音、主持、影视

戏剧表演等学科应达到一级乙等及以上标准。

4.申请人具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病、

精神病史，能适应教育教学工作的需要。体检标准及办法按照

《江西省教师资格申请人员体检办法（修订）》执行。

5.申请人具有副教授及以上专业技术资格（其他系列专业

技术资格一律不能比照），可以免予普通话测试和教育教学能力

测试。

（五）暂不受理下列人员认定高等学校教师资格申请

— 4 —

1.受到剥夺政治权利或者故意犯罪受到有期徒刑以上刑事

处罚的人员。

2.同一申请人在同一年内申请两种及以上教师资格。

3.社会人员。

4.高等学校教学辅助人员、工勤人员以及借用或者临时聘请

到学校从事教学工作的人员。

5.在高等学校设立的函授教育教学站点和现代远程教育校

外学习中心的工作人员。

6.在中等专业学校承担大专班教学任务的工作人员。

三、材料清单

各高校提交的认定材料中，凡材料不齐全，或不符合认定

条件的，将不予认定。报送材料如下：

（一）纸质材料

1.各校开展认定工作的通知或实施方案。

2.各校网站公示拟认定人员名单的截图。

3.花名册（见附件2）一式两份(由校领导签字并加盖公章）。

4.申请人与网络报名相同的近期免冠1寸彩色证件照片1张

（按报名序号贴白纸上）。

（二）电子申报材料

1.学校提供的申请人材料：

（1）教育教学基本素质和能力测试结果汇总表（见附件3）。

（2）正式编制人员提供《机构编制管理证》（编制证首页

— 5 —

和本人页）或调令；非事业编制人员提供学校人事档案托管说

明材料（人事档案须由学校集体委托人才交流中心管理）、聘

用合同（已签署三年以上且在提出申请时合同存续期在一年以

上）或其他能够说明人事隶属关系的材料；附属医院非在编临

床教学人员须提供人社部门盖章的《事业单位岗位聘用人员备

案表》。

（3）财务部门出具的近3个月工资表和社会保险缴纳材料。

（4）教务部门出具的2021年9月至2022年6月两学期教学任

务材料(专职辅导员任教学科原则上为思想政治教育，其教学任

务材料可由学校相关部门提供)。

（5）《江西省教师资格申请人员体检表》。体检标准及办

法按照《江西省教师资格申请人员体检办法（修订）》执行，“体

检结论”要注明“合格”或“不合格”字样。

（6）行政许可申请书和材料清单。

2.申请人提供的申报材料：

（1）《高校教师岗前培训合格证》或《高等学校新入职教

师国培示范项目培训合格证书》（在“高校思想政治理论课教

师信息库”登记为专职思政课教师的，还须提供《高等学校思

政课教师岗前培训合格证书》）。

（2）“中国教师资格网”电子信息无法比对的，申请人应

提供相应的说明材料。港澳台学历或国外学历应提交教育部留

学服务中心出具的《港澳台学历认证书》或《国（境）外学历

— 6 —

认证书》。

以学校为单位，将申请人光盘数据和纸质申报材料报送省

教育厅。申报材料扫描成PDF格式，按备案名册的顺序逐人建立

文件夹（文件夹名称为“报名号”+“申请人姓名”，扫描文件

名称为：1.教育教学基本素质和能力测试结果汇总表、2.编制

册等）。

四、工作要求

（一）各高校和申请人要按照疫情防控要求，切实加强本

校教师申请认定高等学校教师资格工作的组织领导，指定专人

负责，严格把关，确保高等学校教师资格认定的质量，及时发

布高校教师资格认定的有关信息，指导本校申请人做好网上报

名和申报材料准备工作。

（二）各高校要按照《江西省申报认定高等学校教师资格

人员教育教学基本素质和能力测试办法》要求，组织做好测试

工作。

（三）各高校要认真做好现场确认工作，仔细核对申请人

的网络报名信息，对申请人提供的材料要严格把关；对在教师

资格认定工作中玩忽职守、徇私舞弊的，将按照相关规定，依

法给予行政处分。

（四）各高校名称如有变更，请于 4 月 10 日前将更名文件

报送省教育厅。

（五）各高校要将《教师资格认定申请表》及时存入申请

— 7 —

人的人事档案，并对相关材料进行整理和归档。

各高校要从严把关，严格审核，确保报送材料数据真实、

准确，严禁弄虚作假，对在认定过程中违规违纪的，省教育厅

将依法依规予以严肃处理。

联系人：李老师，联系电话：0791-86765182。

附件：1.2022年江西省普通高等专科学校和成人高等学校

申请认定高等学校教师资格材料受理时间安排

2.2022年江西省普通高等专科学校和成人高等学校

专任教师申请认定高等学校教师资格人员花名册

3.申报认定教师资格人员教育教学基本素质和能力

测试结果汇总表

江西省教师资格认定指导小组办公室

2022年3月30日

— 2 —

附件 1

2022 年江西省普通高等专科学校和
成人高等学校申请认定高等学校

教师资格材料受理时间安排

一、2022 年 6 月 1 日 (30 所)

江西中医药高等专科学校、江西医学高等专科学校、赣州

师范高等专科学校、宜春幼儿师范高等专科学校、江西师范高

等专科学校、抚州幼儿师范高等专科学校、上饶幼儿师范高等

专科学校、九江职业大学、九江职业技术学院、江西工业职业

技术学院、江西电力职业技术学院、江西旅游商贸职业学院、

江西机电职业技术学院、江西陶瓷工艺美术职业技术学院、江

西环境工程职业学院、江西信息应用职业技术学院、江西工业

工程职业技术学院、江西交通职业技术学院、江西艺术职业学

院、江西财经职业学院、江西司法警官职业学院、江西应用技

术职业学院、鹰潭职业技术学院、江西现代职业技术学院、江

西外语外贸职业学院、江西工业贸易职业技术学院、江西应用

工程职业学院、江西建设职业技术学院、宜春职业技术学院、

抚州职业技术学院。

— 3 —

二、2022 年 6 月 2 日 (31 所)

江西生物科技职业学院、江西卫生职业学院、江西青年职

业学院、上饶职业技术学院、江西农业工程职业学院、江西科

技职业学院、赣西科技职业学院、江西泰豪动漫职业学院、江

西枫林涉外经贸职业学院、江西新能源科技职业学院、江西传

媒职业学院、江西冶金职业技术学院、江西工商职业技术学院、

景德镇陶瓷职业技术学院、吉安职业技术学院、江西航空职业

技术学院、江西制造职业技术学院、江西水利职业学院、南昌

市职工科技大学、江西经济管理干部学院、江西洪州职业学院、

赣南卫生健康职业学院、南昌影视传播职业学院、共青科技职

业学院、江西婺源茶业职业学院、萍乡卫生职业学院、赣州职

业技术学院、南昌健康职业技术学院、九江理工职业学院、江

西开放大学、和君职业学院。

— 4 —

附件 2

2022 年江西省普通高等专科学校和成人高等学校专任教师
申请认定高等学校教师资格人员花名册

学校名称(公章)： 填报时间： 年 月 日

序
号

网络

报名
序号

申请认定高等学校教师资格人员基本情况 审核情况

姓名 性别 身份证号 出生年月
申请任
教学科

任教
时间

最高
学历

思政教师岗前
培训合格证

省教师资格认定
评审组审核意见

省教育厅意见

1

2

3

4

5

6

…

分管校领导签名： 经办人签名： 联系电话：

注：申请认定教师资格人员名单请从“中国教师资格网”中“教师资格管理信息系统”中直接下载导出，按系统中顺序编排序号。

— 5 —

附件 3

申报认定教师资格人员教育教学基本
素质和能力测试结果汇总表

申报认定教师资格种类：

申请人姓名
所 在 学
校(毕业
学校)

所 任 教
学科

试讲
课目

测评项目
专 家 评 分

1 2 3 4 5 6 7

学
科
专
业
专
家
评
议
组
意
见

1
仪表
仪态

2
行为
举止

3
思维反
映能力

4
语言表
达能力

5
基础理
论和专
业知识

6
教学
目标

7
教学
内容

8
教学
方法

9
教学
素养

10
教学
效果

评分汇总

总平均分

测试意见
组长签名： 年 月 日

专
家
委
员
会
审
查
意
见

投票表决
结果

应到
人数

实到
人数

同意
人数

弃权
人数

不同
意人
数

审查结论
主任委员签名： 年 月 日